Com a finalidade de preservar a garantia contratual
oferecida pela fabricante, o consumidor providenciou a instalação dos aparelhos por meio de
técnicos habilitados, observando rigorosamente as normas e orientações da empresa, o que
gerou um custo de R$ 1.258,00 (mil duzentos e cinquenta e oito reais) referente ao serviço de
instalação.

Ocorre que os produtos adquiridos passaram a apresentar vícios de fabricação, tornando-se
impróprios para o uso a que se destinavam. Foram realizadas tentativas de reparo, contudo, sem
sucesso, permanecendo os defeitos apresentados.

[...]

Na ausência de solução por parte da reclamada, o consumidor se dirigiu até este órgão para uma
solução eficaz.

Pedido: 

Diante do exposto, o consumidor requer a restituição integral e imediata de todos os valores
gastos, incluindo:

a) o valor nominal referente à aquisição dos dois aparelhos de ar-condicionado, no montante de
R$ 5.452,27 (cinco mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos);

b) o valor total comprovado referente ao serviço de instalação, no importe de R$ 1.258,00 (mil
duzentos e cinquenta e oito reais), tendo em vista que o referido serviço se tornou inútil em razão
de vício exclusivo apresentado pelos produtos.

 
Ante o acima exposto, a Diretoria Executiva do Programa Municipal de Proteção e Defesa do
Consumidor de Maracanaú – Ceará (PROCON MUNICIPAL DE MARACANAÚ), no uso de suas